Дело № 1-87/2020

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Рыльск 27 ноября 2020 г.

Рыльский районный суд Курской области в составе председательствующего судьи Костина А.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Рыльского района Курской области Смородского С.Л.,

подсудимых: ФИО1, ФИО2, 

защитников адвокатов адвокатских кабинетов адвокатской палаты Курской области: ФИО3, предоставившего удостоверение № 248 от 18.10.2002 и ордер №116479 от 24.09.2020, 

ФИО4, предоставившего удостоверение № 894 от 15.07.2011 и ордер №091772 от 24.09.2020, 

а также потерпевшего ФИО 1 

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Варфлусевой Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 158, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 223 УК РФ, 

ФИО5, 

<

данные изъяты> 

oбвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу с причинением значительного ущерба гражданину, незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ, незаконное изготовление огнестрельного оружия, а также незаконное изготовление боеприпасов. ФИО5 совершил незаконный сбыт взрывчатых веществ, при следующих обстоятельствах. 

28 апреля 2020 года примерно в 15 часов 00 минут ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, проходя по переулку Луначарского г. Рыльска Курской области мимо строения административного здания ЗАО АФ «Рыльская», расположенного по адресу: 

<

...>, заметил припаркованный на асфальтированной площадке стоянки у данного здания мотоцикл марки «GRYPHON YX 1004», принадлежащий ФИО 1 и у него в целях личного обогащения возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения данного мотоцикла. 28 апреля 2020 года примерно в период с 15 часов 07 минут по 15 часов 13 минут ФИО1 с целью совершения кражи мотоцикла, пришел к припаркованному на стоянку у административного здания ЗАО АФ «Рыльская», расположенного по адресу: 

<

...>, мотоциклу марки 

<

данные изъяты> принадлежащему ФИО 1 где осуществляя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, желая противоправно, безвозмездно, тайно изъять чужое имущество и обратить его в свою пользу, ФИО1 оценил окружающую обстановку, и убедился в отсутствии собственника и посторонних лиц, после чего в период с 15 часов 07 минут по 15 часов 13 минут 28 апреля 2020 года тайно похитил принадлежащий ФИО 1 мотоцикл марки 

<

данные изъяты> и номером двигателя 

<

данные изъяты>, стоимостью согласно заключения эксперта №711/13.4-5 от 05.06.2020 года – 26200 рублей 00 копеек, откатив его с места стоянки – от асфальтированной стоянки у административного здания ЗАО АФ «Рыльская», расположенного по адресу: 

<

...>, и впоследствии распорядился им по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО6 материальный ущерб на сумму 26200 рублей 00 копеек, который для последнего в силу его имущественного положения является значительным.

Кроме того, в один из дней первой декады апреля 2008 года в первой половине дня (точная дата и время в ходе следствия не установлены) ФИО1 находился на участке местности вблизи бака для сбора бытового мусора, расположенного на перекрестке пер.Луначарского и Р.Люксембург г.Рыльска Курской области, где обнаружил согласно справке об исследовании № 15 от 28 мая 2020 года и заключению баллистической судебной экспертизы №96 от 09.06.2020 исправные и пригодные для стрельбы 17 боеприпасов, штатных к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию: винтовка ТОЗ-8М, карабинам ТОЗ-11,16,17,18,7801, пистолетам «Марголина» калибра 5,6мм и др.

В этот момент ФИО1 в целях дальнейшего незаконного хранения и использования для личных нужд решил присвоить обнаруженные им 17 боеприпасов, штатных к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию: винтовкам ТОЗ-8М, карабинам ТОЗ-11,16,17,18,7801, пистолетам «Марголина» калибра 5,6мм и др. 

После чего в этот же день первой декады апреля 2008 года в первой половине дня (точная дата и время в ходе не установлены) ФИО1, понимая противоправность своих действий, не имея соответствующего разрешения, в нарушение ст.ст. 6, 9, 9.1, 13, 22 Федерального закона Российской Федерации от 13 декабря 1996 года № 150 – ФЗ «Об оружии» присвоенные им исправные и пригодные для стрельбы 17 боеприпасов, штатных к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию: винтовкам ТОЗ-8М, карабинам ТОЗ-11,16,17,18,7801, пистолетам «Марголина» калибра 5,6мм и др., которые в целях дальнейшего незаконного хранения при себе перенес в принадлежащее ему помещение хозяйственного строения (времянки), находящегося во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, (в части действий по незаконному приобретению и незаконному ношению боеприпасов к огнестрельному оружию – исправных и пригодных для стрельбы 17 боеприпасов, штатных к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию: винтовкам ТОЗ-8М, карабинам ТОЗ-11,16,17,18,7801, пистолетам «Марголина» калибра 5,6мм, уголовное преследование в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 28 декабря 2010 года № 398-ФЗ) прекращено по основаниям п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности), где спрятал их в металлической коробке, и незаконно хранил с первой половины дня одного из дней первой декады апреля 2008 года (точная дата и время в ходе не установлены) до около 15 часов 35 минут 21 мая 2020.

В один из дней первой декады октября 2010 года (точная дата в ходе следствия не установлена) примерно в 11 часов 30 минут ФИО1 находился на участке местности в лесном массиве с географическими координатами – 51.884871? северной широты, 34.596417? восточной долготы, где обнаружил огнестрельное двуствольное гладкоствольное охотничье ружье модели ТОЗ-Б, 16 калибра, 1952 года выпуска, с производственным номером 75984 производства Тульского оружейного завода, пригодное для производства выстрелов, которое решил присвоить и использовать в личных целях.

После чего ФИО1 в этот же день первой декады октября 2010 года (точная дата в ходе следствия не установлена) в период времени с около 11 часов 30 минут до около 12 часов 00 минут переместил приобретенное им огнестрельное двуствольное гладкоствольное охотничье ружье модели ТОЗ-Б, 16 калибра, 1952 года выпуска, с производственным номером 75984 производства Тульского оружейного завода в принадлежащее ему помещение хозяйственного строения (времянки), находящегося во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

...>, оставив его там на хранении до примерно 14 часов 00 минут одного из дней первой декады декабря 2019 года (точная дата в ходе следствия не установлена). 

В период времени с около 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут одного из дней первой декады декабря 2019 года (точная дата в ходе следствия не установлена) ФИО1 находясь в принадлежащем ему помещении хозяйственного строения (времянки), находящегося во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, отпилил при помощи ножовки по металлу часть ствола и часть ложа на приобретенном им, путем присвоения найденного, гражданском огнестрельном двуствольном гладкоствольном охотничьем ружье модели ТОЗ-Б, 16 калибра, 1952 года выпуска, с производственным номером 75984 производства Тульского оружейного завода, то есть незаконно переделал его в согласно справки об исследовании №14 от 22.05.2020 и заключению баллистической судебной экспертизы №95 от 09.06.2020 - пригодное для производства выстрелов огнестрельное двуствольное гладкоствольное охотничье ружье модели ТОЗ-Б, 16 калибра, 1952 года выпуска, с производственным номером 75984 производства Тульского оружейного завода, в конструкцию которого самодельным способом внесены необратимые изменения в виде укорачивания стволов до остаточной длины 323 мм и укорачивания ложа, которое в целях дальнейшего незаконного хранения совместно с ранее незаконно приобретенными ими боеприпасами спрятал под крышей в принадлежащем ему помещении хозяйственного строения (времянки), находящегося во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и незаконно хранил с 15 часов 00 минут одного из дней первой декады декабря 2019 года (точная дата в ходе следствия не установлена) до около 15 часов 35 минут 21 мая 2020, при этом понимая противоправность своих действий, не имея соответствующего разрешения, действуя в нарушение ст.ст. 6, 9, 9.1, 13, 22 Федерального закона Российской Федерации от 13 декабря 1996 года № 150 – ФЗ «Об оружии».

21 мая 2020 года в период времени с 15 часов 35 минут до 18 часов 30 минут в ходе производства осмотра места происшествия в хозяйственном строении, расположенного во дворе дома 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты незаконно хранимые ФИО1 согласно справке об исследовании № 14 от 22 мая 2020 года и заключению баллистической судебной экспертизы №95 от 09.06.2020 исправное и пригодное для производства выстрелов огнестрельное двуствольное гладкоствольное охотничье ружье модели ТОЗ-Б, 16 калибра, 1952 года выпуска, с производственным номером 75984 производства Тульского оружейного завода, в конструкцию которого самодельным способом внесены необратимые изменения в виде укорачивания стволов до остаточной длинны 327 мм и укорачивания ложа, и согласно справке об исследовании № 15 от 28 мая 2020 года и заключению баллистической судебной экспертизы №96 от 09.06.2020 исправные и пригодные для стрельбы 17 боеприпасов штатные к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию: винтовкам ТОЗ-8М, карабинам ТОЗ-11,16,17,18,7801, пистолетам «Марголина» калибра 5,6 мм и др.

Кроме того, в один из дней первой декады апреля 2017 года, около 19:00 часов (точная дата и время в ходе следствия не установлены) ФИО1 и ФИО5 находились на участке местности вблизи жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

В это же время ФИО1, зная, что ФИО5 является законным владельцем огнестрельного оружия, в ходе состоявшегося между ними разговора, поинтересовался, имеется ли у него в наличии порох, на что ФИО5 ответил, утвердительно, пояснив, что может ему при необходимости его безвозмездно передать. В это же время, то есть около 19 часов 00 минут в один из дней первой декады апреля 2017 года (точная дата и время в ходе следствия не установлены) у ФИО1, не являющегося владельцем оружия и не имеющего разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение бездымного пороха, являющегося взрывчатым веществом метательного действия, изготовленного промышленным способом и пригодного для производства взрыва. ФИО1, желая в нарушение установленного законом порядка приобрести взрывчатое вещество, в разговоре попросил ФИО5 передать ему данное вещество, договорившись встретиться позже. 

После чего, около 16 часов 00 минут одного из дней второй декады апреля 2017 года (точная дата и время в ходе следствия не установлены), ФИО5 взяв с собой, имевшуюся у него смесь бездымных порохов массой 72,9 грамма, находящуюся в металлической банке и являющуюся согласно заключению эксперта № 7-77/з от 04.06.2020 взрывчатым веществом метательного действия, изготовленным промышленным способом, пригодным для производства взрыва, привез её согласно ранее достигнутой между ними договоренности к крыльцу квартиры по месту проживания ФИО1, расположенному по адресу: 

<

...>, о чем сообщил ФИО1 

Одним из компонентов для снаряжения патронов к охотничьему огнестрельному гладкоствольному оружию является порох. 

Согласно статье 18 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ "Об оружии" запрещается продавать вещества и материалы для самостоятельного снаряжения патронов к охотничьему огнестрельному гладкоствольному оружию либо для заряжания оружия, имеющего культурную ценность, копий старинного (антикварного) огнестрельного оружия и реплик старинного (антикварного) огнестрельного оружия гражданам, не представившим разрешений на хранение и ношение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия.

Согласно статье 16 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ "Об оружии" снаряжение патронов к охотничьему огнестрельному гладкоствольному оружию может производиться владельцем этого оружия для личного использования при наличии разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия. Ремонт и замена комплектующих деталей огнестрельного оружия, за исключением основных частей огнестрельного оружия, могут производиться владельцем этого оружия самостоятельно.

Взрывчатое вещество – порох включено в "Перечень видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена" утвержденный Указом Президента РФ от 22.02.1992 № 179 "О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена".

В этот момент ФИО1 примерно после 16 часов 00 минут одного из дней второй декады апреля 2017 года (точная дата и время в ходе следствия не установлены), находясь на крыльце своей квартиры, расположенному по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел решил незаконно приобрести у ФИО5 в целях дальнейшего незаконного хранения и использования в личных целях смесь бездымных порохов массой 72,9 грамма, находящуюся в металлической банке, при этом понимая противоправность своих действий, не имея соответствующего разрешения, в нарушение ст.ст. 16, 18 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ "Об оружии", Указа Президента РФ от 22.02.1992 № 179 "О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена" безвозмездно получил от ФИО5 взрывчатое вещество – смесь бездымных порохов массой 72,9 грамма, находящуюся в металлической банке и являющуюся согласно заключению эксперта № 7-77/з от 04.06.2020 взрывчатым веществом метательного действия, изготовленным промышленным способом, пригодным для производства взрыва, которую взял руками и спрятал в принадлежащее ему помещение хозяйственного строения (времянки), находящееся во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

...>, где оставил его в помещении хозяйственной постройки, незаконно хранил с примерно после 16 часов 00 минут одного из дней второй декады апреля 2017 года (точная дата и время в ходе следствия не установлены) до около 15 часов 35 минут 21 мая 2020.

21 мая 2020 года в период времени с 15 часов 35 минут до 18 часов 30 минут в ходе производства осмотра места происшествия в хозяйственном строении, расположенного во дворе дома 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 взрывчатое вещество – бездымный порох, находящееся в металлической банке массой 72,9 грамма. 

Кроме того, в один из дней первой декады октября 2010 года (точная дата в ходе следствия не установлена) примерно в 11 часов 30 минут ФИО1 находился на участке местности в лесном массиве с географическими координатами – 51.884871? северной широты, 34.596417? восточной долготы, где обнаружил огнестрельное двуствольное гладкоствольное охотничье ружье модели ТОЗ-Б, 16 калибра, 1952 года выпуска, с производственным номером 75984 производства Тульского оружейного завода, пригодное для производства выстрелов, которое решил присвоить и использовать в личных целях.

После чего ФИО1 в этот же день первой декады октября 2010 года (точная дата в ходе следствия не установлена) в период времени с около 11 часов 30 минут до около 12 часов 00 минут переместил приобретенное им огнестрельное двуствольное гладкоствольное охотничье ружье модели ТОЗ-Б, 16 калибра, 1952 года выпуска, с производственным номером 75984 производства Тульского оружейного завода в принадлежащее ему помещение хозяйственного строения (времянки), находящегося во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оставив его там на хранении до примерно 14 часов 00 минут одного из дней первой декады декабря 2019 года (точная дата в ходе следствия не установлена). 

Примерно 14 часов 00 минут одного из дней первой декады декабря 2019 года (точная дата в ходе следствия не установлена) ФИО1 находился в принадлежащем ему помещении хозяйственного строения (времянки), находящегося во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконную переделку гражданского огнестрельного двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья модели ТОЗ-Б, 16 калибра, 1952 года выпуска, с производственным номером 75984 производства Тульского оружейного завода.

ФИО1, находясь в принадлежащем ему помещении хозяйственного строения (времянки), находящегося во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут одного из дней первой декады декабря 2019 года (точная дата в ходе следствия не установлена) в нарушение п. 9 ч. 1 ст. 12 Федерального закона Российской Федерации от 04.05.2011 г. № 99 – ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности", определяющего разработку, производство, испытание, ремонт, хранение и утилизацию гражданского и служебного оружия и основных его частей, как вид деятельности, на который требуется лицензия, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в нарушение ст. 9.1 и ст. 16 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 г. № 150 – ФЗ "Об оружии", не имея соответствующей лицензии, умышленно незаконно конструктивно видоизменил - при помощи ножовки по металлу отпилил часть ствола и часть ложа на приобретенном им, путем присвоения найденного, гражданском огнестрельном двуствольном гладкоствольном охотничьем ружье модели ТОЗ-Б, 16 калибра, 1952 года выпуска, с производственным номером 75984 производства Тульского оружейного завода, то есть незаконно переделал его в согласно справки об исследовании №14 от 22.05.2020 и заключению баллистической судебной экспертизы №95 от 09.06.2020 - пригодное для производства выстрелов огнестрельное двуствольное гладкоствольное охотничье ружье модели ТОЗ-Б, 16 калибра, 1952 года выпуска, с производственным номером 75984 производства Тульского оружейного завода, в конструкцию которого самодельным способом внесены необратимые изменения в виде укорачивания стволов до остаточной длины 323 мм и укорачивания ложа, которое в целях дальнейшего незаконного хранения спрятал под крышей в принадлежащем ему помещении хозяйственного строения (времянки), находящегося во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и незаконно хранил до около 15 часов 35 минут 21 мая 2020, при этом понимая противоправность своих действий, не имея соответствующего разрешения, действуя в нарушение ст.ст. 6, 9, 9.1, 13, 22 Федерального закона Российской Федерации от 13 декабря 1996 года № 150 – ФЗ «Об оружии».

21 мая 2020 года в период времени с 15 часов 35 минут до 18 часов 30 минут в ходе производства осмотра места происшествия в хозяйственном строении, расположенного во дворе дома 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты незаконно хранимые ФИО1 согласно справке об исследовании № 14 от 22 мая 2020 года и заключению баллистической судебной экспертизы №95 от 09.06.2020 исправное и пригодное для производства выстрелов огнестрельное двуствольное гладкоствольное охотничье ружье модели ТОЗ-Б, 16 калибра, 1952 года выпуска, с производственным номером 75984 производства Тульского оружейного завода, в конструкцию которого самодельным способом внесены необратимые изменения в виде укорачивания стволов до остаточной длинны 327 мм и укорачивания ложа,

Кроме того, в один из дней третьей декады декабря 2019 года в первой половине дня, (точные дата и время в ходе следствия не установлены) ФИО1, находился в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где вспомнил о том, что у него имеются незаконно хранимые им исправное и пригодное для производства выстрелов огнестрельное двуствольное гладкоствольное охотничье ружье модели ТОЗ-Б, 16 калибра, 1952 года выпуска, с производственным номером 75984 производства Тульского оружейного завода, в конструкцию которого самодельным способом внесены необратимые изменения в виде укорачивания стволов до остаточной длинны 327 мм и укорачивания ложа, металлическая банка со смесью бездымных порохов массой не менее 72,9 грамма, пустые гильзы 16 калибра и у него возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление охотничьих патронов 16 калибра к огнестрельному гладкоствольному охотничьему оружию. 

Реализуя свой возникший преступный умысел, ФИО1, зная принцип снаряжения боеприпасов, в этот же день и время в торговом магазине г.Рыльска Курской области приобрел находящиеся в свободной продаже капсюли, дробь и полимерные прокладки, которые решил впоследствии использовать для снаряжения боеприпасов.

Согласно статье 16 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ "Об оружии" снаряжение патронов к охотничьему огнестрельному гладкоствольному оружию может производиться владельцем этого оружия для личного использования при наличии разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия. Ремонт и замена комплектующих деталей огнестрельного оружия, за исключением основных частей огнестрельного оружия, могут производиться владельцем этого оружия самостоятельно.

В один из дней третьей декады декабря 2019 года с около 13:00 до около 14:30 ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, не имея соответствующего разрешения, в нарушение статьи 16 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление охотничьих патронов 16 калибра к огнестрельному гладкоствольному охотничьему оружию, находясь в помещении своей хозяйственной постройки (времянки), находящейся на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя имеющиеся у него навески пороха массой от 2,1 грамма до 2,3 грамм, представляющей собой рассыпчатую массу, состоящую из зерен прямоугольной серо-зеленого цвета, капсюли закрытого типа - «Жевело» и «КВ-2», полимерные прокладки толщиной 1,2 мм, навески шарообразной дроби диаметром 3,0 мм массой от 30 г до 34 г, плоскую отвертку и прозрачный бесцветный клей, 3 пластиковые гильзы 16 калибра, тем самым самодельным способом незаконно изготовил 3 патрона 16 калибра, которые согласно справки об исследовании №15 от 28.05.2020 и заключению баллистической судебной экспертизы № 96 от 09.06.2020 являются боеприпасами штатными к гражданскому гладкоствольному охотничьему огнестрельному оружию 16 калибра моделей ИЖ – 5, ИЖ – 17, ИЖ – 54, ИжК, ЗК, ИЖ – 27, ТОЗ – Б, ТОЗ – 63, ТОЗ – 34 и другим ружьям 16 калибра отечественного и иностранного производства, изготовленные самодельным способом, исправные и пригодные для стрельбы и оставил их на хранение в помещении хозяйственного строения, расположенного во дворе многоквартирного дома 

<

адрес>, где незаконно хранил их до 15 часов 35 минут 21 мая 2020 года, когда данные боеприпасы были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия.

ФИО5 совершил незаконный сбыт взрывчатых веществ при следующих обстоятельствах. 

В один из дней первой декады апреля 2017 года, около 19 часов 00 минут (точная дата и время в ходе следствия не установлены) ФИО5 и ФИО1 находились на участке местности вблизи жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, зная о том, что ФИО5 является законным владельцем огнестрельного оружия, в ходе состоявшегося между ними разговора, поинтересовался, имеется ли у него в наличии порох, на что ФИО5 ответил, утвердительно.

В это время, то есть около 19 часов 00 минут в один из дней первой декады апреля 2017 года (точная дата и время в ходе следствия не установлены) у ФИО5, являющегося владельцем оружия и имеющего разрешение на хранение и ношение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт бездымного пороха, являющегося взрывчатым веществом метательного действия, изготовленного промышленным способом и пригодного для производства взрыва, в нарушение установленного законом порядка ФИО1, не являющемуся владельцем оружия и не имеющего разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия, но желающему приобрести взрывчатое вещество, и в состоявшемся разговоре сообщил ФИО1 о том, что у него имеется порох, и о своем желании безвозмездно передать ему данное вещество, договорившись встретиться для этой цели позже. 

После чего, около 16 часов 00 минут одного из дней второй декады апреля 2017 года (точная дата и время в ходе следствия не установлены), ФИО5 находясь в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт ФИО1 бездымного пороха, являющегося взрывчатым веществом метательного действия, изготовленного промышленным способом и пригодного для производства взрыва, в нарушение установленного законом порядка, взяв с собой, имевшуюся у него смесь бездымных порохов массой 72,9 грамма, находящуюся в металлической банке и являющуюся согласно заключению эксперта № 7-77/з от 04.06.2020 взрывчатым веществом метательного действия, изготовленным промышленным способом, пригодным для производства взрыва, привез её согласно ранее достигнутой между ними договоренности к крыльцу квартиры по месту проживания ФИО1, расположенному по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщил ФИО1 

Одним из компонентов для снаряжения патронов к охотничьему огнестрельному гладкоствольному оружию является порох. 

Согласно статье 18 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ "Об оружии" запрещается продавать вещества и материалы для самостоятельного снаряжения патронов к охотничьему огнестрельному гладкоствольному оружию либо для заряжания оружия, имеющего культурную ценность, копий старинного (антикварного) огнестрельного оружия и реплик старинного (антикварного) огнестрельного оружия гражданам, не представившим разрешений на хранение и ношение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия.

Согласно статье 16 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ "Об оружии" снаряжение патронов к охотничьему огнестрельному гладкоствольному оружию может производиться владельцем этого оружия для личного использования при наличии разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия. Ремонт и замена комплектующих деталей огнестрельного оружия, за исключением основных частей огнестрельного оружия, могут производиться владельцем этого оружия самостоятельно.

Взрывчатое вещество – порох включено в "Перечень видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена" утвержденный Указом Президента РФ от 22.02.1992 № 179 "О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена".

В этот момент ФИО5 примерно после 16 часов 00 минут одного из дней второй декады апреля 2017 года (точная дата и время в ходе следствия не установлены), находясь на крыльце своей квартиры, расположенному по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел решил незаконно безвозмездно сбыть ФИО1 не имеющему соответствующего разрешения, в нарушение ст.ст. 16, 18 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ "Об оружии", Указа Президента РФ от 22.02.1992 № 179 "О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена" для дальнейшего использования им в личных целях смесь бездымных порохов массой 72,9 грамма, находящуюся в металлической банке, при этом понимая противоправность своих действий, действуя, в нарушение ст.ст. 16, 18 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ "Об оружии", Указа Президента РФ от 22.02.1992 № 179 "О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена" для чего руками передал ФИО1 взрывчатое вещество – смесь бездымных порохов массой 72,9 грамма, находящуюся в металлической банке и являющуюся согласно заключению эксперта № 7-77/з от 04.06.2020 взрывчатым веществом метательного действия, изготовленным промышленным способом, пригодным для производства взрыва, тем самым осуществив его незаконный сбыт. ФИО1, приняв в дар от ФИО5 взрывчатое вещество – смесь бездымных порохов массой 72,9 грамма, находящуюся в металлической банке и спрятал в принадлежащее ему помещение хозяйственного строения (времянки), находящееся во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где оно было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в период времени с 15 часов 35 минут до 18 часов 30 минут 21 мая 2020 года в ходе производства осмотра места происшествия в хозяйственном строении, расположенного во дворе дома 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО5 полностью признали себя виновными по предъявленному обвинению и от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Согласно оглашенным в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниям ФИО1 28 апреля 2020 года около 15 часов 07 минут он совершил кражу мотоцикла, припаркованного на участке переулка Луначарского города Рыльска Курской области, вблизи дома № 11, принадлежащего ФИО 1 (л.д. 18-24 т.4). Кроме того, в один из дней первой декады апреля 2008 года в первой половине дня, в месте сбора бытового мусора, находящегося на перекрестке пер. Луначарского с ул. Р. Люксембург г. Рыльска, он нашел и забрал себе 17 патронов для мелкокалиберной винтовки, которые оставил на хранение в своем сарае. После чего в один из дней первой декады октября 2010 года, около 11 часов 30 минут он, находясь в лесу, расположенном рядом с автодорогой, ведущей к д. Дурово Рыльского района, обнаружил охотничье двуствольное гладкоствольное ружье 16 калибра и рядом с ним 3 охотничьих патрона 16 калибра в пластиковых гильзах. Данные предметы он забрал себе, после чего также хранил их в принадлежащем ему сарае. После этого в один из дней второй декады апреля 2017 года, около 16:00 он находился на улице, около крыльца своей квартиры 

<

адрес>, где по ранее возникшей договоренности, безвозмездно приобрел у ФИО5 порох, который находился в металлической банке с надписью «Сокол», который также оставил на хранение в принадлежащем ему сарае. Затем, в один из дней первой декады декабря 2019 года, он решил укоротить стволы и приклад ружья, найденного им в лесу, расположенном рядом с автодорогой, ведущей к д. Дурово Рыльского района. Для этого в этот же день одного из дней первой декады декабря 2019 года, более точной даты он не помнит, около 14:00 он зашел в свой сарай, расположенный во дворе дома 

<

адрес>, где взял хранимое им там охотничье ружье и при помощи ножовки по металлу отпилил часть стволов и часть приклада на данном ружье, получив в результате обрез ружья. Затем он при помощи напильника обровнял края стволов и рукоятки обреза. Изготовив обрез, он оставил его храниться в том же сарае под крышей. После этого в один из дней третьей декады 2019 года в первой половине дня, более точной даты и время он не помнит, он находился дома, когда вспомнил о хранимом им порохе, который ему отдал ФИО5 Тогда он решил использовать данный порох для снаряжения охотничьих патронов для своего обреза. Для этого в этот же день ближе к обеду он пришел в охотничий магазин, расположенный на перекрестке улиц Р. Люксембург и Советской площади г. Рыльска, где приобрел комплектующие для снаряжения патронов: капсюли, прокладки и дробь, а также купил патронташ. Гильзы он покупать не стал, так как у него имелись пустые гильзы от стреляных патронов, найденные им как-то ранее в лесопосадке вблизи с. Октябрьское Рыльского района. После этого, в этот же день, около 13:00, вернувшись домой из охотничьего магазина, он зашел в тот самый свой сарай, расположенный во дворе дома 

<

адрес>, где при помощи отвертки снарядил 5 патронов 16 калибра в пустые пластиковые гильзы 16 калибра. Таким образом он изготовил патроны для гладкоствольного огнестрельного оружия. 21.05.2020 сотрудниками полиции, при осмотре принадлежащего ему сарая были обнаружены и изъяты указанные предметы, а именно: обрез охотничьего оружия, который он хранил под крышей сарая, отпиленные стволы с него, хранимые им на полу в сарае, 17 мелкокалиберных патронов, хранимые им в металлической коробке в тумбочке, револьвер, отданный ему ФИО7, патронташ с 6 патронами 16 калибра, часть какого-то пневматического оружия, хранящегося у него, пустые гильзы, банка с порохом, который ему отдал ФИО5, а также дробь и прокладки (л.д. 18-24 т.4).

Согласно оглашенным в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниям ФИО5, он является владельцем охотничьего ружья МР – 43 12 калибра, на которое у него имеется соответствующее разрешение. В один из дней первой декады апреля 2017 года, он находился около своего гаража, расположенного неподалеку от дома 

<

адрес>. К нему подошел ранее ему знакомый ФИО1, который в беседе с ним спонтанно спросил у него о том, нет ли у него для него пороха. Для каких целей ФИО9 был нужен порох, он у него не интересовался. На тот момент у него дома имелось две банки охотничьего бездымного пороха марки «Сокол», которым он снаряжал патроны для своего ружья. На вопрос ФИО9 он ответил, что у него есть немного пороха с истекшим сроком годности и за ненадобностью он может его ему отдать. После чего спустя некоторое время, в один из дней второй декады апреля 2017 года, около 16:00 он лично передал ФИО1 банку с порохом «Сокол», которую обещал несколькими днями ранее (л.д. 33-35 т.4).

Вина подсудимого ФИО1 по предъявленному ему обвинению наряду с полным признанием им своей вины, подтверждается следующими доказательствами по делу. 

По эпизоду хищения мотоцикла у ФИО 1

В судебном заседании потерпевший ФИО 1 показал, что в один из дней первых чисел февраля 2020 года, примерно до 10 числа он у ранее ему знакомого ФИО 2, проживающего в 

<

...> купил мотоцикл с наименованием 

<

данные изъяты> черного цвета за 18000 рублей. 28 апреля 2020 года утром примерно в 08:00 часов он на своем мотоцикле приехал на работу к зданию ЗАО АФ «Рыльская», расположенной в переулке Луначарского г.Рыльска. Он оставил свой мотоцикл на стоянке на участке данной улицы, затем он пошел на территорию агрофирмы, где находился на рабочем месте до 17:00 часов 28.04.2020. Примерно в 17:00 часов 28.04.2020 он по окончании рабочего дня вышел с территории агрофирмы, намеревался поехать на мотоцикле домой, но на вышеназванном им месте стоянки он своего мотоцикла не обнаружил. Он понял, что его мотоцикл был похищен. В настоящее время ему известно, что данное преступление – кражу его мотоцикла совершил житель г.Рыльска Курской области ФИО1, мотоцикл ему возвращен, ФИО1 принес ему свои извинения за совершенное им преступление, в счет заглаживания причиненного им вреда ФИО8 передал ему денежные средства в сумме 10000 рублей. 

29.04.2020 ФИО 1 обратился в полицию с заявлением, в котором просил принять меры к поиску неизвестных ему лиц, которые в период времени с 08:00 до 17:00 часов 28.04.2020 совершили кражу принадлежащего ему мопеда марки 

<

данные изъяты> черного цвета с места стоянки, расположенного вблизи ЗАО АФ «Рыльская» по адресу: 

<

...> (л.д. 25 т.1). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 29.04.2020, был осмотрен участок переулка Луначарского г.Рыльска Курской области, расположенный около дома №. Участвующий в осмотре ФИО1 указал место, расположенное в проезде к жилому дому, находящееся на расстоянии 3,4 метра в западную сторону от северо-восточного угла жилого дома №13 и на расстоянии 3,7 метра в южную сторону от стены производственного строения ЗАО АФ «Рыльская», где как он пояснил находился мопед черного цвета, без государственного регистрационного знака, который он спрятал, загнав в сарай, расположенный во дворе дома 

<

адрес>. При осмотре указанного места на поверхности грунта был обнаружен след шины транспортного средства, который был изъят методом детальной фотосъемки. Также участвующий в осмотре ФИО1 указал на деревянный сарай и пояснил, что в данный сарай он спрятал чужой мопед. В дальнейшем при осмотре сарая в нем был обнаружен мотоцикл марки 

<

данные изъяты> без государственного регистрационного знака (л.д. 8-19 т.1). 

29.04.2020 ФИО1 обратился с явкой с повинной в МО МВД России «Рыльский», в которой сообщил о совершенном им преступлении, а именно в том, что он 28.04.2020 совершил хищение мотоцикла «Орион» черного цвета, который стоял неподалеку от пропускного пункта здания ЗАО АФ «Рыльская». Затем украденный мотоцикл спрятал в сарае на территории общего двора дома. Данный мотоцикл он похитил для того, чтобы в дальнейшем разобрать на запчасти и использовать для ремонта собственного мотоцикла (л.д. 20 т.1) 

Из заключения трасологической судебной экспертизы №75 от 08.05.2020 следует, что след шины колеса транспортного средства, на представленном на экспертизу цифровом фотоснимке, непригоден для идентификации шины колеса ТС, которой он был образован, но пригоден для установления его групповой принадлежности. Он мог быть образован как шиной марки «Петрошина П-328» размерами 2,75-17 41Р, установленной на заднем колесе мотоцикла 

<

данные изъяты> без государственного регистрационного знака, так и любой другой шиной подобной модели (т.1 л.д.45-51)

Согласно заключению автотехнической судебной экспертизы №711/13.4-5 от 05.06.2020, средняя рыночная стоимость мотоцикла аналогичных 

<

данные изъяты>, в техническом состоянии, соответствующем сроку эксплуатации, на 28.04.2020 года составляет 26200 (двадцать шесть тысяч двести) рублей (л.д. 62-67 т.1). 

В соответствии с заключениями дактилоскопической судебной экспертизы №74 от 07.05.2020, №79 от 14.05.2020 след пальца руки, перекопированный на представленный на экспертизу отрезок темной дактилоскопической пленки – пригоден для идентификации личности, оставлен указательным пальцем правой руки ФИО1, 

<

дата> рождения (л.д. 76-77, 86-90 т.1).

07.07.2020 был произведен осмотр мотоцикла 

<

данные изъяты> без государственного регистрационного знака, расположенного на специализированной стоянке для задержанного автотранспорта, расположенной по адресу: 

<

...>, изъятого 29.04.2020 в ходе осмотра участка переулка Луначарского гор. Рыльска Курской области (л.д. 113-116 т.1). 

В соответствии с протоколом выемки от 14.08.2020, в кабинете №15 следственного отделения МО МВД России «Рыльский» по адресу: 

<

...>, у потерпевшего ФИО 1 была произведена выемка паспорта транспортного средства 23 НО 743155 от 23.05.2013 к мотоциклу 

<

данные изъяты> (л.д. 109-116 т.3), который был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (л.д. 117-123 т.3). 

Также 15.08.2020 по делу был произведен осмотр бумажного конверта с находящимся внутри него отрезком прозрачной темной дактилоскопической пленки с перекопированным на него следом пальца руки, обнаруженного и изъятого при производстве осмотра места происшествия от 29.04.2020 по адресу: 

<

адрес>, на топливном баке мотоцикла (л.д. 131-132 т.3), бумажного конверта с находящимся внутри него оптическим диском DVD-R, предоставленным ЗАО АФ «Рыльская» в качестве приложения к ответу на запрос за исходящим №192 от 30.04.2020 и содержащий запись с камер видеонаблюдения №1, №2, направленных на площадку вблизи административного здания ЗАО АФ «Рыльская» по адресу: 

<

...>, за период времени с 08:00 до 17:00 часов 28 апреля 2020 года (л.д. 135-137 т.3). 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО 2 следует, что он в феврале 2020 года продал принадлежащий ему мотоцикл 

<

данные изъяты>, 2013 года выпуска черного цвета с рабочим объемом двигателя 120 куб.см. своему знакомому ФИО 1 (л.д. 169-170 т.3). 

Мотоцикл 

<

данные изъяты> без государственного регистрационного знака, имеющий идентификационный номер №, изъятый в ходе осмотра участка пер. Луначарского гор. Рыльска Курской области, расположенного около дома № от 29.04.2020, отрезок темной дактилоскопической пленки с перекопированным на него следом пальца руки, оптический диск DVD-R с записанным на него файлов видеозаписи с камер видеонаблюдения ЗАО АФ «Рыльская» были осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств по делу (т.1 л.д.117-120, т.3 л.д.124-125, 133-134, 138-139). 

По эпизоду незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов от одного из дней первой декады апреля 2008 года – 21.05.2020:

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.05.2020, был произведен осмотр хозяйственного строения – сарая, расположенного на территории двора многоквартирного жилого дома 

<

адрес> принадлежащего ФИО1, в котором были обнаружены предметы: двуствольное гладкоствольное ружье в конструкцию которого внесены необратимые изменения в виде укорачивания ствола и приклада. При обработке поверхности пистолетной рукояти и цевья дактилопорошком черного цвета, на пистолетной рукояти обнаружен след пальца руки, который был перекопирован на отрезок светлой дактилоскопической пленки, изъят с места происшествия; фрагмент ствола двуствольного гладкоствольного ружья, вся поверхность которого имеет следы коррозии; 17 снаряженных патронов без маркировочных обозначений, находящихся в металлической коробке; патронташ черного цвета с находящимися в нем 6 снаряженными охотничьими патронами, на донце гильз которых имеется маркировочное обозначение «16»; 4 гильзы 16 калибра; элемент пневматического оружия, на поверхности которого имеются рельефные надписи «UNIVERSAL 80», «-FVM-», «MADE IN ITALY»; револьвер на стволе и раме которого имеются надписи и цифровые обозначения в виде: «AGENT 45», «RECK», «541036», «cal.45K», «Made in West Germany», «РТВ 501»; полимерная банка зеленого цвета с находящимися в ней полимерным пакетиком с дробью; полимерный бесцветный пакет с находящимися в нем полиэтиленовыми прокладками; металлическая банка с бумажной этикеткой на внешней стенке с надписями «Порох охотничий бездымный «Сокол», заполненная сыпучим веществом, состоящим из серо-зеленых пластинок (т.1 л.д.140-153).

Из справки об исследовании №14 от 22.05.2020 следует, что в ходе проведения баллистического исследования было установлено, что представленное ружье, изъятое у ФИО1 является огнестрельным двуствольным гладкоствольным охотничьим ружьем модели ТОЗ-Б, 16 калибра, 1952 года выпуска, с производственным номером 75984 производства Тульского оружейного завода, в конструкцию которого самодельным способом внесены необратимые изменения в виде укорачивания стволов до остаточной длины 327 мм и укорачивания ложа. Ружье пригодно для производства выстрелов (т.1 л.д.156-158).

Согласно справке об исследовании №15 от 28.05.2020, поступившие на исследование патроны, изъятые у ФИО1 калибра 5,6 мм являются боеприпасами штатными к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию: винтовкам ТОЗ-8М, карабинам ТОЗ – 11, 16, 17, 18, 7801, пистолетам «Марголина» калибра 5,6 мм и др. Патроны исправны и пригодны для стрельбы. Поступившие на исследование 6 патронов 16 калибра являются боеприпасами, штатными к гражданскому огнестрельному гладкоствольному охотничьему оружию 16 калибра – ружьям моделей ИЖ-5, ИЖ-17, ИЖ-18, ИЖ-27, ТОЗ-Б, ТОЗ-63, ТОЗ-34, ИжК, ЗК, Иж-58 и другим ружьям 16 калибра отечественного и иностранного производства, патроны исправны и пригодны для стрельбы. Три патрона 16 калибра, дульца которых завальцованы матрицей «Звезда», изготовлены заводским способом. Три патрона 16 калибра, дульца которых не завальцованы, изготовлены самодельным способом. Поступившие на исследование 4 гильзы, дробь и полимерные прокладки боеприпасами не являются. Поступившие на экспертизу патроны были уничтожены в процессе экспериментальной стрельбы (т.1 л.д.160-164).

Из ответа ОЛРР по Рыльскому, Глушковскому и Хомутовскому районам Управления Росгвардии по Курской области от 27.05.2020 следует, что ФИО1 по учетам СЦУО Росгвардия, как владелец какого-либо гражданского оружия не зарегистрирован, разрешение на право хранения и ношения гражданского огнестрельного оружия не имел. Охотничье двуствольное гладкоствольное ружье: ТОЗ-Б, 16 калибра, №75984, 1952 года выпуска, по учетам СЦУО Росгвардия не значится (т.1 л.д.211).

29.05.2020 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого была осмотрена хозяйственная постройка, расположенная по адресу: 

<

...>. Присутствующий при осмотре хозяин постройки ФИО1 выдал добровольно ножовку по металлу с красной пластиковой ручкой и плоскую отвертку с пластиковой ручкой синего цвета, с помощью которых он изготовил в декабре 2019 года из охотничьего ружья обрез путем отпиливания ножовкой по металлу стволов и приклада, а с помощью отвертки – зарядил самозарядные охотничьи патроны. Далее ФИО1 указал на крыльцо, расположенное непосредственно перед входом с северной стороны дома №13 слева, при этом пояснил, что в апреле 2017 года на указанном им месте – на крыльце ему передал порох в металлической банке проживающий тогда в соседнем доме ФИО5 (т.1 л.д.218-222).

05.06.2020 при проведении осмотра места происшествия – участка местности, вблизи проезжей части на перекрестке пер.Луначарского и ул.Р.Люксембург г.Рыльска, находящийся справа по направлению движения от ул.Володарского г.Рыльска, присутствующий при осмотре ФИО1 указал на данный участок при этом пояснил, что на данном месте в апреле 2008 года в один из дней он нашел 17 мелкокалиберных патронов, которые находились в полиэтиленовом прозрачном пакете у общей кучи с мусорными пакетами (т.1 л.д.229-231).

В этот же день - 05.06.2020 при проведении осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в лесу, справа от автодороги «Рыльск – д.Дурово», проезд к которому осуществляется по асфальтированной автодороге от трассы Рыльск – Дурово в сторону г.Курска, с координатами: широта 51.884871?, долгота 34.596417?, присутствующий при осмотре ФИО1 пояснил, что в октябре 2010 года в один из дней на указанном участке местности вблизи кострища им было найдено охотничье двуствольное ружье и три патрона к нему (т.1 л.д.232-235).

Из заключения баллистической судебной экспертизы №96 от 09.06.2020 следует, что поступившие на исследование 17 патронов калибра 5,6 мм являлись боеприпасами штатными к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию: винтовкам ТОЗ-8М, карабинам ТОЗ – 11, 16, 17, 18, 7801, пистолетам «Марголина» калибра 5,6 мм и др. Патроны исправны пригодны для стрельбы; поступившие на исследование 6 патронов 16 калибра являлись боеприпасами, штатными к гражданскому огнестрельному гладкоствольному охотничьему оружию 16 калибра – ружьям моделей ИЖ-5, ИЖ-17, ИЖ-18, ИЖ-27, ТОЗ-Б, ТОЗ-63, ТОЗ-34, ИжК, ЗК, Иж-58 и другим ружьям 16 калибра отечественного и иностранного производства, патроны исправны и пригодны для стрельбы. Три патрона 16 калибра, дульца которых завальцованы матрицей «Звезда», были изготовлены заводским способом. Три патрона 16 калибра, дульца которых не завальцованы, были изготовлены самодельным способом. Поступившие на исследование 4 гильзы, дробь и полимерные прокладки боеприпасами не являются (т. 2 л.д.2).

В соответствии с выводами заключения баллистической судебной экспертизы №95 от 09.06.2020, представленное на экспертизу ружье, изъятое у ФИО1 является огнестрельным двуствольным гладкоствольным охотничьим ружьем модели ТОЗ-Б, 16 калибра, 1952 года выпуска, с производственным номером 75984 производства Тульского оружейного завода, в конструкцию которого самодельным способом внесены необратимые изменения в виде укорачивания стволов до остаточной длины 323 мм и укорачивания ложа. Ружье пригодно для производства выстрелов (т. 2 л.д.11-13).

Из выводов заключения баллистической судебной экспертизы №98 от 09.06.2020 следует, что поступившие на исследование 4 гильзы, дробь и полимерные прокладки боеприпасами не являются. Гильзы являются компонентом патрона 16 калибра, предназначены для размещения в них метательного заряда (пороха), метаемого снаряда (дробь, пуля) и других компонентов (пыжи, прокладки), входящие в состав компонентов унитарного патрона. Прокладки предназначены для закрепления в унитарном патроне порохового заряда и дробового снаряда, а также обтюрации при выстреле. Дробь используется в качестве снаряда для снаряжения унитарных патронов для гладкоствольного оружия различного калибра (т.2 л.д. 22-23). 

Согласно выводам трасологической судебной экспертизы №99 от 10.06.2020, представленные на исследование предмет внешне похожий на охотничье двуствольное ружье, имеющий маркировочное обозначение №75984-52 и фрагмент ствола двуствольного гладкоствольного ружья ранее могли составлять единое целое (т.2 л.д.44-46).

По делу были осмотрены и признаны вещественными доказательствами, обнаруженные и изъятые у ФИО1 следующие предметы: двуствольное гладкоствольное ружьё с маркировочными обозначениями «75984-52», фрагмент ствола, элемент пневматического оружия, имеющего маркировки «UNIVERSAL 80», «FVM», «MADE IN ITALY», бумажный конверт с находящимся внутри него отрезком прозрачной светлой дактилоскопической пленки с перекопированным на него следом пальца руки (т.3 л.д.151-153;т.3 л.д.163-165; т.3 л.д.182-183, т.3 л.д.154-156, 166-168, 184-185). 

Из выводов заключения дактилоскопической судебной экспертизы №160 от 24.08.2020 следует, что представленный на экспертизу на отрезке светлой дактилоскопической пленки след пальца руки пригоден для идентификации личности. Он оставлен средним пальцем левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.3 л.д.176-178). 

По эпизоду незаконного приобретения и хранения взрывчатых веществ:

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.05.2020 был произведен осмотр хозяйственного помещения, принадлежащего ФИО1, расположенного на территории двора многоквартирного жилого дома 

<

адрес> в ходе которого были обнаружены и изъяты: 1) Полимерная банка зеленого цвета с находящимися в ней полимерным пакетиком с дробью; полимерным бесцветный пакет с находящимися в нем полиэтиленовыми прокладками; 2) Металлическая банка с бумажной этикеткой на внешней стенке с надписями «Порох охотничий бездымный «Сокол», заполненная сыпучим веществом, состоящим из серо-зеленых пластинок (л.д. 66-73 т.2). 

Из ответа ОЛРР по Рыльскому, Глушковскому и Хомутовскому районам Управления Росгвардии по Курской области от 27.05.2020 следует, что ФИО1, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, по учетам СЦУО Росгвардия, как владелец какого-либо гражданского оружия не зарегистрирован, разрешение на право хранения и ношения гражданского огнестрельного оружия не имел. (т.2 л.д.81).

29.05.2020 при проведении осмотра места происшествия – хозяйственной постройки, расположенной на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, присутствующий при осмотре хозяин домовладения ФИО1 также выдал ножовку по металлу с красной пластиковой ручкой и плоскую отвертку с пластиковой ручкой синего цвета, с помощью которых он изготовил в декабре 2019 года из охотничьего ружья обрез путем отпиливания ножовкой по металлу стволов и приклада, а с помощью отвертки – зарядил самозарядные охотничьи патроны. Далее ФИО1 указал на крыльцо, расположенное непосредственно перед входом в квартиру домовладения, расположенное с северной стороны дома № слева, при этом пояснил, что в апреле 2017 года на указанном им месте – на крыльце ему передал порох в металлической банке проживающий тогда в соседнем доме ФИО5 (т.2 л.д. 86-89). 

При проведении 03.06.2020 осмотра места происшествия - участка улицы, расположенный вблизи входной двери в квартиру домовладения по адресу: 

<

адрес>, участвующий в осмотре ФИО5 указал на крыльцо, расположенное перед входом в квартиру домовладения и при этом пояснил, что в апреле 2017 года в указанном им месте он передал порох в металлической банке проживающему в данном домовладении ФИО9 (т.2 л.д.90-92).

Согласно выводам взрывотехнической судебной экспертизы №7-77/з от 04.06.2020, представленное на экспертизу вещество, находящееся в металлической банке, является смесью бездымных порохов массой 72,9 грамма. Бездымный порох является взрывчатым веществом метательного действия. Представленная на экспертизу смесь бездымных порохов пригодна для производства взрыва (т.2 л.д.93-100). 

15.08.2020 был произведен осмотр полимерного пакета с упакованной в него металлической банкой с сыпучим веществом, состоящим из серо-зеленых пластинок, похожим на порох, обнаруженной и изъятой при производстве осмотра места происшествия от 21.05.2020 в помещении хозяйственной постройки сарая ФИО1, расположенной во дворе дома по адресу: 

<

адрес>. Осмотренная металлическая банка со смесью бездымных порохов, массой - 72,9 грамма была признана вещественным доказательством по делу. Также в качестве вещественного доказательства был признан отрезок светлой дактилоскопической пленки с перекопированным на него следом пальца руки т.3 л.д.142-143, 184-185, т.3 л.д.140-141.

Заключением дактилоскопической судебной экспертизы №160 от 24.08.2020 подтверждено, что представленный на экспертизу на отрезке светлой дактилоскопической пленки след пальца руки пригоден для идентификации личности. Он оставлен средним пальцем левой руки ФИО1, 

<

дата> года рождения (т.3 л.д.176-178). 

Также, 25.08.2020 в МО МВД России «Рыльский» был произведен осмотр бумажного конверта с находящимся внутри него отрезком прозрачной светлой дактилоскопической пленки с перекопированным на него следом пальца руки, обнаруженного и изъятого при производстве осмотра места происшествия от 21.05.2020 в хозяйственной постройке ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на ружье (т.3 л.д.182-183). 

Согласно оглашенным в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниям подсудимого ФИО5, он показал, что действительно по просьбе ФИО1 в один из дней второй декады апреля 2017 года, около 16:00 лично передал ФИО1 банку с порохом «Сокол», которую обещал несколькими днями ранее (л.д. 33-35 т.4).

По эпизоду незаконной переделки огнестрельного оружия: 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.05.2020, был произведен осмотр хозяйственного строения – сарая, расположенного на территории двора многоквартирного жилого дома 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1, в котором были обнаружены и изъяты предметы: двуствольное гладкоствольное ружье в конструкцию которого внесены необратимые изменения в виде укорачивания ствола и приклада. При обработке поверхности пистолетной рукояти и цевья дактилопорошком черного цвета, на пистолетной рукояти обнаружен след пальца руки, который был перекопирован на отрезок светлой дактилоскопической пленки, изъят с места происшествия; фрагмент ствола двуствольного гладкоствольного ружья, вся поверхность которого имеет следы коррозии (т.2 л.д.199-206). 

В соответствии со справкой об исследовании №14 от 22.05.2020 в ходе проведения баллистического исследования установлено, что представленное ружье, изъятое у ФИО1 является огнестрельным двуствольным гладкоствольным охотничьим ружьем модели ТОЗ-Б, 16 калибра, 1952 года выпуска, с производственным номером 75984 производства Тульского оружейного завода, в конструкцию которого самодельным способом внесены необратимые изменения в виде укорачивания стволов до остаточной длины 327 мм и укорачивания ложа. Ружье пригодно для производства выстрелов (т.2 л.д.209-211).

Из ответа ОЛРР по Рыльскому, Глушковскому и Хомутовскому районам Управления Росгвардии по Курской области от 27.05.2020, ФИО1, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, по учетам СЦУО Росгвардия, как владелец какого-либо гражданского оружия не зарегистрирован, разрешение на право хранения и ношения гражданского огнестрельного оружия не имел. Охотничье двуствольное гладкоствольное ружье: ТОЗ-Б, 16 калибра, №75984, 1952 года выпуска, по учетам СЦУО Росгвардия не значится (т.2 л.д.213).

Согласно справке об исследовании №15 от 28.05.2020 в ходе проведения баллистического исследования установлено, что изъятые у ФИО1, поступившие на исследование патроны калибра 5,6 мм являются боеприпасами штатными к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию: винтовкам ТОЗ-8М, карабинам ТОЗ – 11, 16, 17, 18, 7801, пистолетам «Марголина» калибра 5,6 мм и др. Патроны исправны и пригодны для стрельбы. Поступившие на исследование 6 патронов 16 калибра являются боеприпасами, штатными к гражданскому огнестрельному гладкоствольному охотничьему оружию 16 калибра – ружьям моделей ИЖ-5, ИЖ-17, ИЖ-18, ИЖ-27, ТОЗ-Б, ТОЗ-63, ТОЗ-34, ИжК, ЗК, Иж-58 и другим ружьям 16 калибра отечественного и иностранного производства, патроны исправны и пригодны для стрельбы. Три патрона 16 калибра, дульца которых завальцованы матрицей «Звезда», изготовлены заводским способом. Три патрона 16 калибра, дульца которых не завальцованы, изготовлены самодельным способом. Поступившие на исследование 4 гильзы, дробь и полимерные прокладки боеприпасами не являются. Согласно примечанию, поступившие на экспертизу патроны были уничтожены в процессе экспериментальной стрельбы (т.2 л.д.214-217). 

29.05.2020 при проведении осмотра места происшествия – хозяйственной постройки, находящейся во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, присутствующий при осмотре хозяин домовладения ФИО1 выдал добровольно ножовку по металлу с красной пластиковой ручкой и плоскую отвертку с пластиковой ручкой синего цвета, с помощью которых он изготовил в декабре 2019 года из охотничьего ружья обрез путем отпиливания ножовкой по металлу стволов и приклада, а с помощью отвертки – зарядил самозарядные охотничьи патроны (т.2 л.д.218-221).

05.06.2020 при проведении осмотра места происшествия ФИО1 указал на участок местности, расположенный в лесу, справа от автодороги «Рыльск – д.Дурово» с координатами: широта 51.884871?, долгота 34.596417?, пояснив что в октябре 2010 года в один из дней на указанном участке местности вблизи кострища им было найдено охотничье двуствольное ружье и три патрона к нему (т.2 л.д.222-225).

Из выводов заключения баллистической судебной экспертизы №95 от 09.06.2020 следует, что представленное на экспертизу ружье является огнестрельным двуствольным гладкоствольным охотничьим ружьем модели ТОЗ-Б, 16 калибра, 1952 года выпуска, с производственным номером 75984 производства Тульского оружейного завода, в конструкцию которого самодельным способом внесены необратимые изменения в виде укорачивания стволов до остаточной длины 323 мм и укорачивания ложа. Ружье пригодно для производства выстрелов (т.2 л.д.231-233).

Согласно заключению трасологической судебной экспертизы №99 от 10.06.2020, представленные на исследование предмет внешне похожий на охотничье двуствольное ружье, имеющий маркировочное обозначение №75984-52 и фрагмент ствола двуствольного гладкоствольного ружья ранее могли составлять единое целое (т.2 л.д.44-46).

15.08.2020 в МО МВД России «Рыльский» был произведен осмотр ножовки по металлу, отвертки, двуствольного гладкоствольного ружья с маркировочными обозначениями «75984-52», фрагмент ствола, которые были изъяты у ФИО1 в ходе проведения осмотра места происшествия от 29.05.2020 в хозяйственной постройке сарая, принадлежащего ФИО1, расположенного во дворе жилого дома по адресу: 

<

...>. (т.3 л.д.144-147, т.3 л.д.151-153).

Согласно выводам дактилоскопической судебной экспертизы №160 от 24.08.2020, представленный на экспертизу на отрезке светлой дактилоскопической пленки след пальца руки, изъятый с ружья пригоден для идентификации личности. Он оставлен средним пальцем левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.3 л.д.176-178).

25.08.2020 в МО МВД России «Рыльский» был произведен осмотр бумажного конверта с находящимся внутри него отрезком прозрачной светлой дактилоскопической пленки с перекопированным на него следом пальца руки, обнаруженного и изъятого при производстве осмотра места происшествия от 21.05.2020 в хозяйственной постройке ФИО1 (т. 3 л.д.182-183). 

Ножовка по металлу с рукояткой красного цвета и плоская отвертка с полимерной рукоятью серого цвета, двуствольное гладкоствольное охотничье ружье модели ТОЗ-Б, 16 калибра, 1952 года выпуска, с производственным номером 75984 производства Тульского оружейного завода, в конструкцию которого самодельным способом внесены необратимые изменения в виде укорачивания стволов до остаточной длины 323 мм и укорачивания ложа и фрагмент ствола двуствольного гладкоствольного ружья, отрезок светлой дактилоскопической пленки с перекопированным на него следом пальца руки после их осмотра были признаны вещественными доказательствами по делу (т.3 л.д.148-150, 154-156, 184-185). 

По эпизоду незаконного изготовления боеприпасов: 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.05.2020, непосредственным местом осмотра было хозяйственное строение, принадлежащее ФИО1 и находящееся на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО1 выдал сотрудникам полиции патронташ черного цвета с находящимися в нем 6 снаряженными охотничьими патронами, на донце гильз которых имеется маркировочное обозначение «16». Гильзы 3 патронов выполнены из прозрачного полимера, гильзы 2 патронов изготовлены из синего полимера, а 1 из красного полимера на боковой поверхности имеются маркировка «Record O 4,25 мм». Также ФИО1 выдал 4 гильзы 16 калибра, выполненные из полимера: 1 из синего, 1 красного и 2 из бесцветного полимера. Также в ходе дальнейшего осмотра строения были обнаружены: 1) Полимерная банка зеленого цвета с находящимися в ней полимерным пакетиком с дробью; полимерный бесцветный пакет с находящимися в нем полиэтиленовыми прокладками; 2) Металлическая банка с бумажной этикеткой на внешней стенке с надписями «Порох охотничий бездымный «Сокол», заполненная сыпучим веществом, состоящим из серо-зеленых пластинок. Также в банке был обнаружен металлический мерник-навеска (т.3 л.д.10-17). 

Согласно справке об исследовании №14 от 22.05.202 в ходе проведения баллистического исследования установлено, что представленное ружье является огнестрельным двуствольным гладкоствольным охотничьим ружьем модели ТОЗ-Б, 16 калибра, 1952 года выпуска, с производственным номером 75984 производства Тульского оружейного завода, в конструкцию которого самодельным способом внесены необратимые изменения в виде укорачивания стволов до остаточной длины 327 мм и укорачивания ложа. Ружье пригодно для производства выстрелов (т.3 л.д.20-22). 

Из ответа ОЛРР по Рыльскому, Глушковскому и Хомутовскому районам Управления Росгвардии по Курской области от 27.05.2020 следует, что ФИО1, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, по учетам СЦУО Росгвардия, как владелец какого-либо гражданского оружия не зарегистрирован, разрешение на право хранения и ношения гражданского огнестрельного оружия не имел. (т.3 л.д.24).

Из справки об исследовании №15 от 28.05.2020 следует, что в ходе проведения баллистического исследования установлено, что поступившие на исследование 6 патронов 16 калибра являются боеприпасами, штатными к гражданскому огнестрельному гладкоствольному охотничьему оружию 16 калибра – ружьям моделей ИЖ-5, ИЖ-17, ИЖ-18, ИЖ-27, ТОЗ-Б, ТОЗ-63, ТОЗ-34, ИжК, ЗК, Иж-58 и другим ружьям 16 калибра отечественного и иностранного производства, патроны исправны и пригодны для стрельбы. Три патрона 16 калибра, дульца которых завальцованы матрицей «Звезда», изготовлены заводским способом. Три патрона 16 калибра, дульца которых не завальцованы, изготовлены самодельным способом (т.3 л.д.25-28). 

29.05.2020 при проведении осмотра места происшествия – хозяйственной постройки домовладения, расположенной по адресу: 

<

адрес>, присутствующий ФИО1 выдал добровольно ножовку по металлу с красной пластиковой ручкой и плоскую отвертку с пластиковой ручкой синего цвета, с помощью которых он изготовил в декабре 2019 года из охотничьего ружья обрез путем отпиливания ножовкой по металлу стволов и приклада, а с помощью отвертки – зарядил самозарядные охотничьи патроны (т.3 л.д.29-32).

В соответствии с заключением баллистической судебной экспертизы №96 от 09.06.2020, изъятые у ФИО1 и поступившие на исследование 6 патронов 16 калибра являлись боеприпасами, штатными к гражданскому огнестрельному гладкоствольному охотничьему оружию 16 калибра – ружьям моделей ИЖ-5, ИЖ-17, ИЖ-18, ИЖ-27, ТОЗ-Б, ТОЗ-63, ТОЗ-34, ИжК, ЗК, Иж-58 и другим ружьям 16 калибра отечественного и иностранного производства, патроны исправны и пригодны для стрельбы. Три патрона 16 калибра, дульца которых завальцованы матрицей «Звезда», были изготовлены заводским способом. Три патрона 16 калибра, дульца которых не завальцованы, были изготовлены самодельным способом (т.3 л.д.38)

15.08.2020 в МО МВД России «Рыльский» был произведен осмотр полимерного пакета с упакованной в него металлической банкой с сыпучим веществом, состоящим из серо-зеленых пластинок, похожим на порох, ножовки по металлу, отвертки, патронташа, полимерной банки зеленого цвета, 4 гильз, пакета с дробью, пакета с полимерными прокладками, обнаруженных и изъятых при производстве осмотра места происшествия от 21.05.2020 в помещении хозяйственной постройки сарая ФИО1, расположенной во дворе дома по адресу: 

<

...> (т.3 л.д.140-141, т.3 л.д.144-147, т.3 л.д.157-159). 

Указанные предметы после их осмотра были признаны вещественными доказательствами по делу ( т.3 л.д.142-143, 148-150, 160-162, 184-185).

25.08.2020 в МО МВД России «Рыльский» был произведен осмотр бумажного конверта с находящимся внутри него отрезком прозрачной светлой дактилоскопической пленки с перекопированным на него следом пальца руки, обнаруженного и изъятого при производстве осмотра места происшествия от 21.05.2020 в хозяйственной постройке ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на ружье. После осмотра указанный отрезок дактилоскопической пленки был признан вещественным доказательством по делу (л.д. 182-183 т.3).

Согласно выводам дактилоскопической судебной экспертизы №160 от 24.08.202 представленный на экспертизу на отрезке светлой дактилоскопической пленки след пальца руки, изъятый с ружья в хозяйственном строении, пригоден для идентификации личности. Он оставлен средним пальцем левой руки ФИО1, 

<

дата> года рождения (т.3 л.д.176-178). 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО5 следует, что он по просьбе ФИО1 в один из дней второй декады апреля 2017 года, около 16:00 лично передал ФИО1 банку с порохом «Сокол», которую обещал ему несколькими днями ранее (л.д. 33-35 т.4).

Вина подсудимого ФИО5 по предъявленному ему обвинению в совершении незаконного сбыта взрывчатых веществ, наряду с полным признанием им своей вины, подтверждается следующими доказательствами по делу. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.05.2020, был произведен осмотр хозяйственного помещения, расположенного на территории двора многоквартирного жилого дома №13 по пер.Луначарского г.Рыльска Курской области. Участвующий в осмотре собственник строения ФИО1 выдал двуствольное гладкоствольное ружье в конструкцию которого внесены необратимые изменения в виде укорачивания ствола и приклада. При обработке поверхности пистолетной рукояти и цевья дактилопорошком черного цвета, на пистолетной рукояти обнаружен след пальца руки, который был перекопирован на отрезок светлой дактилоскопической пленки, изъят с места происшествия. Также в ходе осмотра ФИО1 выдал фрагмент ствола двуствольного гладкоствольного ружья, вся поверхность которого имеет следы коррозии. Кроме того, ФИО1 выдал 17 снаряженных патронов без маркировочных обозначений, находящихся в металлической коробке. ФИО1 был выдан патронташ черного цвета с находящимися в нем 6 снаряженными охотничьими патронами, на донце гильз которых имеется маркировочное обозначение «16». Также в ходе дальнейшего осмотра строения были обнаружены: 1) Полимерная банка зеленого цвета с находящимися в ней полимерным пакетиком с дробью; полимерным бесцветный пакет с находящимися в нем полиэтиленовыми прокладками; 2) Металлическая банка с бумажной этикеткой на внешней стенке с надписями «Порох охотничий бездымный «Сокол», заполненная сыпучим веществом, состоящим из серо-зеленых пластинок. Также в банке был обнаружен металлический мерник-навеска. Вышеперечисленные предметы были изъяты и упакованы (т.2 л.д.123-130).

Согласно ответу ОЛРР по Рыльскому, Глушковскому и Хомутовскому районам Управления Росгвардии по Курской области от 27.05.2020, ФИО1, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, по учетам СЦУО Росгвардия, как владелец какого-либо гражданского оружия не зарегистрирован (т.2 л.д.134). 

Из ответа ОЛРР по Рыльскому, Глушковскому и Хомутовскому районам Управления Росгвардии по Курской области от 27.05.2020, ФИО5, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, по учетам СЦУО Росгвардия зарегистрирован, как владелец гражданского оружия. В своем пользовании имеет охотничье гладкоствольное ружье МР-43, кал.12х70, №10120012, 2010 года выпуска. Разрешение на право хранения и ношения РОХа №17796342, сроком действия до 26.05.2022 (т.2 л.д.136). 

Согласно справке об исследовании №14 от 22.05.2020, в ходе проведения баллистического исследования установлено, что представленное ружье, узъятое у ФИО1 является огнестрельным двуствольным гладкоствольным охотничьим ружьем модели ТОЗ-Б, 16 калибра, 1952 года выпуска, с производственным номером 75984 производства Тульского оружейного завода, в конструкцию которого самодельным способом внесены необратимые изменения в виде укорачивания стволов до остаточной длины 327 мм и укорачивания ложа. Ружье пригодно для производства выстрелов (т.2 л.д.137-139).

Из справки об исследовании №15 от 28.05.2020 следует, что в ходе проведения баллистического исследования установлено, что поступившие на исследование патроны калибра 5,6 мм являются боеприпасами штатными к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию: винтовкам ТОЗ-8М, карабинам ТОЗ – 11, 16, 17, 18, 7801, пистолетам «Марголина» калибра 5,6 мм и др. Патроны исправны и пригодны для стрельбы. Поступившие на исследование 6 патронов 16 калибра являются боеприпасами, штатными к гражданскому огнестрельному гладкоствольному охотничьему оружию 16 калибра. Патроны исправны и пригодны для стрельбы. Три патрона 16 калибра, дульца которых завальцованы матрицей «Звезда», изготовлены заводским способом. Три патрона 16 калибра, дульца которых не завальцованы, изготовлены самодельным способом (т.2 л.д.140-143). 

29.05.2020 был произведен осмотр места происшествия – придомовой территории и хозяйственной постройки домовладения, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Присутствующий при осмотре хозяин домовладения ФИО1 выдал добровольно ножовку по металлу с красной пластиковой ручкой и плоскую отвертку с пластиковой ручкой синего цвета, с помощью которых он изготовил в декабре 2019 года из охотничьего ружья обрез путем отпиливания ножовкой по металлу стволов и приклада, а с помощью отвертки – зарядил самозарядные охотничьи патроны. Далее ФИО1 указал на крыльцо, расположенное непосредственно перед входом в квартиру домовладения, расположенное с северной стороны дома №13 слева, при этом пояснил, что в апреле 2017 года на указанном им месте – на крыльце ему передал порох в металлической банке проживающий тогда в соседнем доме ФИО5 (т.2 л.д.144-147).

03.06.2020 также был произведен осмотр места происшествия – участка улицы, расположенного вблизи входной двери в квартиру домовладения по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО5 указал на крыльцо, расположенное перед входом в квартиру домовладения и при этом пояснил, что в апреле 2017 года в указанном им месте он передал порох в металлической банке проживающему в данном домовладении ФИО9 (т.2 л.д.148-150). 

Из заключения взрывотехнической судебной экспертизы №7-77/з от 04.06.2020 следует, что представленное на экспертизу вещество, находящееся в металлической банке, является смесью бездымных порохов массой 72,9 грамма. Бездымный порох является взрывчатым веществом метательного действия (т.2 л.д.151-158).

Согласно выводов баллистической судебной экспертизы №96 от 09.06.2020, поступившие на исследование 17 патронов калибра 5,6 мм являлись боеприпасами штатными к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию. Патроны исправны, пригодны для стрельбы; поступившие на исследование 6 патронов 16 калибра являлись боеприпасами, штатными к гражданскому огнестрельному гладкоствольному охотничьему оружию 16 калибра, патроны исправны и пригодны для стрельбы. Три патрона 16 калибра, дульца которых завальцованы матрицей «Звезда», были изготовлены заводским способом. Три патрона 16 калибра, дульца которых не завальцованы, были изготовлены самодельным способом (т.3 л.д.38).

15.08.2020 в МО МВД России «Рыльский» был произведен осмотр полимерного пакета с упакованной в него металлической банкой с сыпучим веществом, состоящим из серо-зеленых пластинок, похожим на порох, ножовки по металлу и отвертки, патронташа, полимерной банки зеленого цвета, 4 гильзы, пакет с дробью, пакет с полимерными прокладками, обнаруженных и изъятых при производстве осмотра места происшествия от 21.05.2020, от 29.05.2020 в помещении хозяйственной постройки сарая ФИО1 В дальнейшем указанные предметы были признаны вещественными доказательствами по делу (т.3 л.д.140-141, т.3 л.д.144-147, т.3 л.д.157-159, т.3 л.д.142-143, 148-150, 160-162). 

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям ФИО1 по его просьбе ФИО5, в один из дней второй декады апреля 2017 года, около 16:00 на улице, около крыльца квартиры № 13 пер. Луначарского г. Рыльска отдал ему порох, который находился в металлической банке с надписью «Сокол» (т.4 л.д.18-24).

Анализируя обстоятельства совершения преступлений ФИО1 и ФИО5, их поведение при совершении преступлений и в ходе судебного разбирательства, а также принимая во внимание, что они на учете у врача нарколога и психиатра не состоят (л.д. 221-222, 247-248 т. 3), их психическое состояние в момент совершения инкриминируемых им преступлений и в ходе судебного заседания у суда сомнений не вызывает. Подсудимые действовали осознанно и целенаправленно, что также подтверждается представленными доказательствами по делу. 

Согласно заключению экспертов, участвующих в проведении первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №1368 от 17.08.2020, ФИО1 как в периоды совершения инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время каким либо психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. На периоды совершения инкриминируемых ему деяний ФИО1 обнаруживал и в настоящее время обнаруживает психическое расстройство в форме смешанного расстройства личности в состоянии компенсации (по МКБ-10 F61.0). Данное расстройство относится к конституциональной патологии, патохарактерологические особенности проявляются с момента формирования характера и не претерпевают существенных изменений в течение жизни, оно не относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. По своему психическому состоянию ФИО1 может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании. Кроме того, ФИО1 наркоманией, алкоголизмом не страдает. В лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании и алкоголизма в настоящее время не нуждается (т.3 л.д.81-85).

При указанных обстоятельствах, суд полагает, что подсудимые во время совершения инкриминируемых им преступлений являлись вменяемыми в связи с чем, осознавали фактический характер и общественную опасность своих действий.

Анализируя вышеприведенные доказательства, судом установлено, что все вышеприведенные доказательства добыты с соблюдением норм действующего законодательства, каких-либо процессуальных нарушений при получении данных доказательств не выявлено, все собранные доказательства являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам и обвинению ФИО1 и ФИО5 и согласуются между собой. 

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности событий преступлений и виновности ФИО1 и ФИО5 в совершении инкриминируемых им преступлений, квалифицируя их действия:

- ФИО9: по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; по ч. 1 ст.222 УК РФ – как незаконное хранение оружия и боеприпасов, то есть незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов; по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ; по ч. 1 ст. 223 УК РФ – как незаконное изготовление оружия, то есть незаконная переделка огнестрельного оружия; по ч. 1 ст. 223 УК РФ – как незаконное изготовление оружия, то есть незаконное изготовление боеприпасов. 

- ФИО5 по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – как незаконный сбыт взрывчатых веществ. 

ФИО1 совершил хищение имущества - мотоцикла, принадлежащего ФИО6 никем не замеченный, в отсутствии собственника, предварительно убедившись, что вокруг нет посторонних, и за его действиями никто не наблюдает, то есть хищение им было совершено тайно.

Стоимость похищенного имущества никем не оспаривается, его стоимость определена на основании экспертного заключения. 

Исходя из имущественного положения потерпевшего ФИО 1., причиненный ему хищением ущерб для него является значительным, о чем он также заявил в судебном заседании. 

Полученные по делу заключения экспертов подтверждают, что находившееся у ФИО1 на хранении и изъятое у него ружье является огнестрельным двуствольным гладкоствольным охотничьим ружьем, в конструкцию которого он самодельным способом внес необратимые изменения в виде укорачивания стволов и укорачивания ложа. 

Находившиеся на хранении у ФИО1 патроны к гражданскому огнестрельному гладкоствольному охотничьему оружию, являются боеприпасами. 

Приобретенный ФИО1 у ФИО5 порох является взрывчатым веществом метательного действия, пригодным для производства взрыва. 

Изготовленные ФИО1 патроны 16 калибра являются боеприпасами, штатными к гражданскому огнестрельному гладкоствольному охотничьему оружию.

О хранении ФИО1 огнестрельного ружья, боеприпасов и взрывчатых веществ свидетельствует их сокрытие в принадлежащем ему хозяйственном строении, обеспечивающее их сохранность. 

Соответствующего, определенного законом разрешения на ношение и хранение огнестрельного оружия, боеприпасов, приобретение и хранение взрывчатых веществ, переделку огнестрельного оружия и изготовление боеприпасов ФИО1 не имел, таким образом, он незаконно хранил огнестрельное оружие и боеприпасы, приобрел и хранил взрывчатое вещество, осуществил переделку огнестрельного оружия и изготовил боеприпасы. 

При изъятии указанных предметов у ФИО1, у сотрудников полиции уже имелась информации об их незаконном хранении, данные предметы были изъяты в ходе проведения следственного действия - осмотра места происшествия. Поэтому, суд не находит в действиях подсудимого ФИО1 обстоятельств, указанных в примечании к ст. 222 УК РФ, свидетельствующих о добровольной выдаче указанных предметов. 

ФИО5 произвел сбыт пороха - взрывчатого вещества метательного действия ФИО1, не имевшему установленного законом разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия, то есть совершил незаконный сбыт взрывчатых веществ. 

Разрешая вопрос о виде и размере наказания подсудимым, суд в соответствии со ст.ст. 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений и личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в силу ст. 61 УК РФ, суд признает: совершение преступления впервые (л.д. 229-230 т.3), полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной (по эпизоду хищения мотоцикла) (л.д. 20 т. 1), письменные объяснения, данные до возбуждения уголовного дела, в которых ФИО1 подробно рассказал об обстоятельствах совершенного преступления, и данные объяснения суд также расценивает как явку с повинной (л.д. 196-200 т. 1), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, положительные характеристики с места жительства (л.д. 218, 219 т. 3); наличие на иждивении малолетнего ребенка 

<

дата> рождения; полное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением (л.д. 231 т.3).

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со ст. 63 УК РФ наказание ФИО1, судом не установлено. 

При этом, суд не находит оснований для признания в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ при назначении наказания по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в качестве обстоятельства отягчающего наказание ФИО10 совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, как на то указано в обвинительном заключении, поскольку по делу не нашло подтверждение, что именно состояние опьянения ФИО1 повлияло на его поведение при совершении преступления, способствовало совершению преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 в силу ст. 61 УК РФ, суд признает: совершение преступления впервые (л.д. 251-253 т.3), полное признание вины и раскаяние в содеянном; письменные объяснения, данные до возбуждения уголовного дела, в которых ФИО5 подробно изложил обстоятельства дела, и данные объяснения суд расценивает как явку с повинной (л.д. 105-106 т.2), активное способствование раскрытию и расследованию преступления; положительные характеристики с места работы, с места жительства (л.д. 244, 254 т.3); наличие на иждивении малолетнего ребенка 

<

дата> рождения (л.д. 245 т. 3). 

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со ст. 63 УК РФ наказание ФИО5, судом не установлено. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновных, а также учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1, на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 за каждое из совершенных им преступлений, а также ФИО5 за совершенное им преступление, основное наказание в виде лишения свободы на определенный срок с применением ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, полагая возможным их исправление без изоляции от общества. 

С учетом материального, социального положения личности ФИО1, суд назначает ему и дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ - в виде штрафа в доход государства.

При этом, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные санкциями п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы и ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде штрафа. 

С учетом материального, социального положения личности ФИО5, суд также назначает ему и дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 222.1 УК РФ - в виде штрафа в доход государства.

Расценивая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 как исключительные, суд считает возможным при назначении ему наказания по ч.1 ст. 223 УК РФ применить положения ст. 64 УК РФ назначив наказание ниже низшего предела санкции указанной статьи. 

При назначении ФИО1 и ФИО5 наказания судом учитываются требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, предусматривающей, что наказание не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией статьи, поскольку по делу имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств. 

Избранное наказание, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ - восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам их совершения и личности виновного. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенных подсудимыми преступлений, характер и степень общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ими преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ), поскольку изменение категории преступлений на менее тяжкую не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания – исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Поскольку ФИО1 совершена совокупность преступлений, относящихся к категории средней тяжести, окончательное ему наказание по совокупности преступлений подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

На период испытательного срока на ФИО1 и ФИО5 надлежит возложить обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц по установленному графику являться в этот орган для регистрации.

С учетом обстоятельств дела, характера преступлений до вступления приговора суда в законную силу ранее избранную ФИО1 и ФИО5 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить без изменения. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ и считает, что вещественные доказательства: мотоцикл 

<

данные изъяты> без государственного регистрационного знака, имеющий идентификационный номер 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе осмотра участка пер. Луначарского гор. Рыльска Курской области, расположенного около дома № от 29.04.2020, Паспорт транспортного средства 

<

данные изъяты>, находящиеся на хранении у потерпевшего ФИО 1 необходимо возвратить по принадлежности ФИО 1 отрезок темной дактилоскопической пленки с перекопированным на него следом пальца руки – хранится упакованным в бумажный конверт в опечатанном виде при материалах уголовного дела №12001380016000155, оптический диск DVD-R с записанным на него файлов видеозаписи с камер видеонаблюдения ЗАО АФ «Рыльская», хранящийся упакованным в бумажный конверт в опечатанном виде при материалах уголовного дела №12001380016000155, необходимо хранить при материалах уголовного дела; Металлическую банку со смесью бездымных порохов, массой - 72,9 грамма, находящуюся на хранении упакованными в полимерный пакет в комнате для хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рыльский», двуствольное гладкоствольное охотничье ружье модели ТОЗ-Б, 16 калибра, 1952 года выпуска, с производственным номером 75984 производства Тульского оружейного завода, в конструкцию которого самодельным способом внесены необратимые изменения в виде укорачивания стволов до остаточной длины 323 мм и укорачивания ложа, фрагмент ствола двуствольного гладкоствольного ружья, находящиеся на хранении упакованными в картонный короб в комнате для хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рыльский», элемент пневматического оружия, имеющий рельефные надписи «UNIVERSAL 80», «FVM», «MADE IN ITALY», хранящийся упакованным в полимерный пакет в комнате для хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рыльский», - необходимо направить в УМВД России по Курской области для уничтожения; патронташ, полимерную банку зеленого цвета, 4 гильзы 16 калибра, пакет с дробью, пакет с полимерными прокладками, находящиеся на хранении упакованными в полимерный пакет в комнате для хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рыльский», необходимо уничтожить; отрезок светлой дактилоскопической пленки с перекопированным на него следом пальца руки, находящийся на хранении упакованным в бумажный конверт в опечатанном виде при материалах уголовного дела необходимо хранить при материалах уголовного дела; ножовку по металлу с рукояткой красного цвета, плоскую отвертку с полимерной рукоятью серого цвета, находящиеся на хранении упакованными в полимерный пакет в комнате для хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рыльский», необходимо уничтожить. 

Вопрос о процессуальных издержках разрешен в отдельном постановлении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 303, 304, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 223 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) года лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде 1 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 10 000 рублей; 

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ (по эпизоду изготовления огнестрельного оружия) с применением ст. 64 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере 15 000 рублей;

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ (по эпизоду изготовления боеприпасов) с применением ст. 64 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом 20 000 (двадцать тысяч) рублей. 

Наказание ФИО1 в виде лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ считать условным.

Установить ФИО1 испытательный срок 2 (два) года, в течение которого обязать его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц по установленному графику являться в этот орган для регистрации.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (один) год 06 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

Наказание ФИО5 в виде лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ считать условным.

Установить ФИО5 испытательный срок 1 (один) год, в течение которого обязать его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц по установленному графику являться в этот орган для регистрации.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО5 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: мотоцикл 

<

данные изъяты> без государственного регистрационного знака, имеющий идентификационный номер 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе осмотра участка пер. Луначарского гор. Рыльска Курской области, расположенного около дома № от 29.04.2020, Паспорт транспортного средства 

<

данные изъяты>, находящиеся на хранении у потерпевшего ФИО 1 – возвратить по принадлежности ФИО 1 отрезок темной дактилоскопической пленки с перекопированным на него следом пальца руки – хранится упакованным в бумажный конверт в опечатанном виде при материалах уголовного дела №12001380016000155, оптический диск DVD-R с записанным на него файлов видеозаписи с камер видеонаблюдения ЗАО АФ «Рыльская», хранящийся упакованным в бумажный конверт в опечатанном виде при материалах уголовного дела №12001380016000155, - хранить при материалах уголовного дела; Металлическую банку со смесью бездымных порохов, массой - 72,9 грамма, находящуюся на хранении упакованными в полимерный пакет в комнате для хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рыльский», двуствольное гладкоствольное охотничье ружье модели ТОЗ-Б, 16 калибра, 1952 года выпуска, с производственным номером 75984 производства Тульского оружейного завода, в конструкцию которого самодельным способом внесены необратимые изменения в виде укорачивания стволов до остаточной длины 323 мм и укорачивания ложа, фрагмент ствола двуствольного гладкоствольного ружья, находящиеся на хранении упакованными в картонный короб в комнате для хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рыльский», элемент пневматического оружия, имеющий рельефные надписи «UNIVERSAL 80», «FVM», «MADE IN ITALY», хранящийся упакованным в полимерный пакет в комнате для хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рыльский», - направить в УМВД России по Курской области для уничтожения; патронташ, полимерную банку зеленого цвета, 4 гильзы 16 калибра, пакет с дробью, пакет с полимерными прокладками, находящиеся на хранении упакованными в полимерный пакет в комнате для хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рыльский», - уничтожить; отрезок светлой дактилоскопической пленки с перекопированным на него следом пальца руки, находящийся на хранении упакованным в бумажный конверт в опечатанном виде при материалах уголовного дела №12001380016000155, - хранить при материалах уголовного дела; ножовку по металлу с рукояткой красного цвета, плоскую отвертку с полимерной рукоятью серого цвета, находящиеся на хранении упакованными в полимерный пакет в комнате для хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рыльский», - уничтожить. 

Штраф подлежит уплате по реквизитам: Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Рыльский» (краткое МО МВД России «Рыльский»), ИНН 

<

***>, КПП 462001001, УФК по Курской области (МО МВД России «Рыльский» л/с 

<

***>), р/счет № 

<

***>, Банк – Отделение Курск БИК 043807001, ОГРН 

<

***>, ОКТМО 38634101, юридический адрес: 307370 

<

...>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Рыльский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий судья: /подпись/